
 

 

1. 芦田施設長より  

 七月と言えば「七夕」 

白楽荘でも、ご利用者・職員の共同作業で、笹にお飾りや願い

事を書いた短冊を飾りつけしました。皆様のささやかな願い事を拝見し、自然と温かな気持ちに

させていただきました。笹は空に向かってまっすぐに伸び、生命力の強さや殺菌力があるので、

昔は神聖なものといわれていたようです。織姫と彦星に芸事の上達を願って笹を立て、お飾りを

したのが始まりだそうです。お飾りにもひとつひとつ意味があるそうです。調べてみるとおもし

ろいのではないでしょうか。今では、人それぞれの願い事を書く方が一般的ではありますが、古

来からの風習が受け継がれていくことは良いことですね。 

 ところで、今年も毎年恒例の「楽友会納涼会」を 7 月 28 日に開催します。昨年は楽友会とし

ては稀にみる星空の下での開催となりました。今年も天候に恵まれることを願っております。 

★施設より大切なお知らせ★  

①現在、お食事代と居室代の限度額認定を受けている方へ 

新しい限度額認定証が届きましたら、確認のため提出（持参か郵送）をお願いします。 

確認できない場合は、お食事代・居室代は全額自己負担になりますので、ご注意ください。 

尚、申請されていない方は、お急ぎ該当する自治体に申請をお願いいたします。 

②健康診断の結果通知について 

6/29 に年 1 回の健康診断を行いました。医師から再検査が必要と判断した方に結果通知をしてい

ますが、再検査は必要なくても通知をご希望の方は個別に相談員までお知らせください。 

③ご意見箱の設置について 

 ４F 売店前のパフレット置き場に、皆さまからのご意見箱が設置されております。何かお気づきの

ことや、日頃気になることなどありましたらお気軽にご意見いただけますようご協力お願いします。 

２．イベント案内 

✿ 白楽亭シアター  ✿         

 7/２４（日） 
演目 ①芝居の喧嘩（春風亭一朝） ②藪入り（柳家圓太郎） 

✿ 盆供養  ✿ 

 ・迎え火  ：8 月 1０日（水）１６：４５～ ４F 正面玄関にて 
・盆供養  ：8 月 13 日（土）１１：００～ ４F 多目的室にて 

・送り火  ：8 月１６日（火）１６：４５～ ４F 正面玄関にて 
※ 天台宗 無量山観音寺のご住職におこし頂き、盆供養を行います。 

※ ご家族も一緒に参加していただく事ができます。是非お越し下さい。 

※ 迎え火・送り火については、当日の天候により、多少の時間変更もあります。 

発行日：平成 2８年 7 月２０日 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

１．施設長より 

  ★お知らせ 

２．イベント案内 

３．管理栄養士より 

社会福祉法人 楽友会  白楽荘便り  

５F 牧村竹子様 

みんなとホットケーキ作りました。 

 

 

 

 

 



７月１３日（水）食事会の写真（常食） 

★赤飯★吸い物 

★まぐろ刺身 

★夏野菜の天ぷら 

★冬瓜の田楽 

★メロン杏仁 

 

✿ 花火大会 ✿ 

 白楽荘の花火大会を今年度も開催します。日程は下記のとおりです。 

 ご家族の皆様も是非ご参加下さい。場所は、４階玄関先になります。 

・全フロア合同  8/26（金）１８：３０～誘導  

時間は 30 分前後の予定です。 

 ※ 雨天は中止とさせて頂きます。 

★納涼会のご案内★   7/２８（木） 

盆踊りの他、子供達の踊りや太鼓や花火、模擬店を行う予定です。 

ご家族の皆様も是非ご一緒にどうぞ♪ 

1 部・日時：7 月２８日（木）１7：００～１８：００（予定） 

      参加：ご利用者、ご家族 

2 部・日時：7 月２８日（木）１８：３０～２０：１０（予定） 

   参加：ご利用者、ご家族及び地域住民の皆様 

★ 当日は駐車スペースがございません。お車での来荘はご遠慮く

ださい。 
※ご利用者・ご家族の飲食代については、現金でのお支払いではなく、ご利用者への請求時に

合わせて頂くことにいたします。ご了承ください。 

 

★敬老会のご案内★  9/1１（日） 
・１０：４５～１１：１５ 式典と催し（４階）   

・１２：００～１５：００ 昼食＆フロアでの催し物 

※詳細につきましては、フロアポスターにてご案内します。 

 [食事内容＆料金〕  

◎ご利用者…にぎり寿司（粥は海鮮ちらし）・チョコファウンテン・ドリンク 800 円 

◎ご家族 …海鮮ちらし・チョコファウンテン・ドリンク 1000 円 

チョコファウンテン＆ドリンク…400 円  

 

★当日のご家族の出席やお食事の注文は、別紙で案内状を同封しますので、期日までに

返信をお願いします。 

☆敬老会の式典やフロアでの催し（昼食時）だけの参加もお待ちしております。  

 

3. 管理栄養士より 

〔８月の特別食〕 ★ご利用者から３０0 円頂戴致します（翌月の請求書） 

 １０（水）誕生会（お食事会） 

〔８月のお食事イベント〕  

５ （金）選択デザート 

12 （金）デザートバイキング 

17 （水）選択食 

24 （水）選択デザート 


